CÂMARA DOS DEPUTADOS
              COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2011
(Dos Srs. Pepe Vargas e Pedro Eugênio)

  Requerem a realização de
Seminário tendo como tema o Projeto de Lei
Complementar n.º 591/2010.

 Senhor Presidente:

 Requeremos, com fundamento no art. 24, inciso 13 do Regimento Interno,

a realização, em conjunto com a Frente Parlamentar Mista da Micro e Pequena

Empresa, de um seminário visando o debate acerca do Projeto de Lei

Complementar n.º 591, de 2010, que “Altera a Lei Complementar nº 63, de 11 de

janeiro de 1990, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, a Lei nº

11.101, de 9 de fevereiro de 2005 e dá outras providências”, com convidados ou

os representantes a serem definidos posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

 Ressaltamos a importância da Lei Complementar 123 (Lei Geral da

Microempresa), debatida e aprovada por este Congresso Nacional e

promulgada em dezembro de 2006, cujos debates foram ampliados e

resultaram em duas novas Leis Complementares (sob n.ºs 127 e 128) que

significaram importantes avanços já incorporados no quotidiano dos

brasileiros, a exemplo da instituição do micro empreendedor individual.

 Mais recentemente, ao final da 53ª Legislatura, no âmbito da Frente

Parlamentar Mista da Micro e Pequena Empresa gestou-se o Projeto de Lei

Complementar 591, de 2010 que, fruto de amplo debate entre Congresso,

Governo e Sociedade, visa avançar ainda mais na direção de reforçar o

preceito constitucional de tratamento diferenciado aos micro e pequenos

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
              COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

empreendimentos, reservado a Lei Complementar conforme artigo 146, III,

d) da Constituição Federal.

 Posto isto, com a reinstalação da Frente Parlamentar e a instalação

no âmbito da Comissão de Finanças e Tributação de uma Subcomissão

Permanente de Micro e Pequenas Empresas, na atual legislatura, julgamos

fundamental retomarmos o debate acerca do PLP 591/2010.

Sala da Comissão, em 03  junho de 2011.

PEPE VARGAS
Deputado Federal PT/RS

Presidente da Frente Parlamentar Mista
da Micro e Pequena Empresa

PEDRO EUGÊNIO

Deputado Federal PT/PE
Presidente da Subcomissão Permanente

das Micro e Pequenas Empresas